
令和７年 1月 24日  

 

関係者各位 

 

山口県警察本部生活安全部 

        サイバー犯罪対策課長  

 

 

「サイバー衛生研修」について（ご案内） 

 大寒の候、皆様におかれましては、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 また、平素から警察業務の各般にわたりまして、深いご理解とご協力を賜り厚

くお礼申し上げます。 

 昨今、フィッシングによる不正アクセス、インターネットバンキングに係る不

正送金被害や、ランサムウェア被害による事業活動の停止等、社会経済活動に多

大な影響を及ぼす事案が発生しており、サイバー空間における脅威は極めて深

刻な情勢です。 

 このような情勢の中、一般財団法人日本サイバー犯罪対策センター（以下「Ｊ

Ｃ３」という。）が、中小企業を対象とした、「サイバー衛生研修」の案内を始め

たことから、皆様にご案内いたします。 

 概要は下記のとおりです。 

記 

１ 利用期間 

  第１ターム：令和７年３月 31日まで 

  （令和７年４月から内容を検討の上、第２タームを実施する予定です。） 

２ 費用 

  費用は発生しません（無償） 

３ 受講イメージ 

  受講者は専用サイトにアクセスして受講します。なお、集合形式との組み合 

 わせも可能ですので、お気軽にご相談ください。 

４ 研修コンテンツ手順 

 ⑴ 自分のアカウントを作成 

 ⑵ ログイン 

 ⑶ 事前アンケート（２分） 

 ⑷ 「サイバー衛生研修」受講（15分） 

 ⑸ 「確認クイズ」で振り返り（全６問 ３分） 

 ⑹ 受講後アンケート（２分） 

５ その他 

 〇 受講いただいた際は、事前アンケートとして回答していただく以下の属



性情報と受講後アンケート等の情報を収集した実施結果をＪＣ３と山口県

警察（警察庁）で共有しますので、ご了承ください。 

【属性情報】 

 電子メールアドレス/会社、団体名/業種（選択）/従業員数（選択）/ 

住所（市町村まで） 

  【サイバーセキュリティに関する知識】 

   ・ サイバー攻撃によるリスクを考えたことがあるか？ 

   ・ パスワードの安全性を考えていますか？ 

   ・ サイバー攻撃への対策を何か実施していますか 

 〇 受講後、受講者へ「修了証」を発行いたします。 

 〇 本件に関するお問い合わせについてはサイバー犯罪対策課（取扱い：松下）

まで電話・メールにてご連絡ください。ＪＣ３等に確認後、回答をご連絡し

ます。 

 

 
（本件に関する照会先） 

山口県山口市滝町１番１号 

山口県警察本部生活安全部サイバー犯罪対策課 松下 

電 話 083-933-0110 

メール cyber.yp@police.pref.yamaguchi.lg.jp 



別紙 

サイバー衛生研修ポータルサイトのＵＲＬ 

（https://yamaguchi-keisatsu.hygiene.jc3-learning.org/） 

 

 

 

 

 

利用期間（第１ターム）：令和７年３月３１日まで 

 

【参考事項】 

■  スマートフォンからもアクセス可能です。 

■  アカウント登録にメールアドレスが必要です。（フリーメールアドレス可） 

■  ログイン時の本人確認として、ワンタイムパスワードが発行されます。 

 

 

 

https://yamaguchi-keisatsu.hygiene.jc3-learning.org/

